soie. » 

constituimus procuratores ad petendum pro nobis 
et vice nostra a vestra regia magestate licenciam 
eligendi et providendi ecclesie nostre de pastore, 
et ad alia omnia facienda que ad presens habemus 
facere coram vobis, quicquid per dictos très vel 
duos ex ipsis, si tercius presens non fuerit, quan
tum ad predicta coram vobis factum fuerit ratum 
et gratum habituri. — Datum anno Domini M" CC° 
sexagesimo primo, feria quarta post dominicam 
qua cantatur Cantate. 

Scellé en cire blanche, sur simple queue, du sceau du chapitre 
de Notre-Dame de Laon (Inventaire, n" 7191). 

( 1 2 6 1 ) LUDOVICUS 

tenoit au borjois de Vertuz, à la parfin nostre 
sires Th[ibauz], par la grace Deu rois de Navarre, 
de Brie et de Champanne cuens palatins, por bien 
de peis, dou consoil de bone genz la dite mala-
derie et toutes les apartenences mobles et non 
mobles nos otroia et otroie à toz jorz perpetue-
ment à tenir et à user aussis cum des biens propres 
de nostre iglisse, an tel meniere que nos et nostre 
convenz sonmes tenu à porveoir les convers et les 
converses, les mesiaus et les meselles demoranz 
an la dite maladerie de Vertu an la forme ci 
après dévissée et escrite : c'est à savoir que nos et 
nostre convenz sonmes tenu chascun an à doner à 
chascun des convers et des converses, des mesiaus 
et des meselles devandiz quarente solz de pruvenois 
forz de Champanne por robes et por chacementes, 
et trois jorz la semeigne char, c'est à savoir dès 
Pasques jusque à l'Acension char salée et potage, 
et dès l'Acension jusque à la Saint Jehan mouton 
et potage, et dès la Saint Jehan jusque à Noël 
buef et potage, et dès le Noël jusque au quaresme 
prenant porc et potage, et les jorz que l'en ne 
ma[n]gera char, unjor un quartier de fromage et 
l'autre jor quatre oes, et chascun jor an quaresme 
coissine à oile, et à chascun un haranc, et chascun 
jor de l'an à chascun et à chascune des convers 
et des converses une quarte de vin s'il la poent 
boivre, et à chascun des mesiaus et des meselles 
une quarte, boivent ou ne boivent. Et li porchaz 
qu'il feront et li denier qui lor seront doné an 
aumosne seront au diz mesiaus et meselles, con
vers et converses, por pitences. Et sonmes ancor 
tenu de recevoir les mesiaus et les meselles qui ne 
seront de la ville de Vertu, et toz les autres qui 
droit i auroient ne porroient avoir ; et se par 
aventure il i avoit ne po[o]it avoir nul débat de 
droit, li debaz seroit terminez par nostre signor le 
roi de Navarre ou par son commandement par sa 
justice. Et devons tenir la dite maladerie an sof-
foissant estât tant cumme an maissonnage, et 
devons faire chanter trois jorz la semeigne an la 
chapelle de la dite maladerie. Et de toutes ces 
choses tenir et garder fermement avons nos obli-
gié nos biens à nostre devandit signor an tel me
niere que se nos aliens contre ces choses ou au-
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cunes d'eles, qu'il nos puist et poist contraindre 
senz mesfaire au faire, faire tenir et garder. Et 
ces choses desus dites nos doit nostre devandiz 
sires garantir vers toz ciaus de Vertu qui sont et 
qui avenir sont, qui vorroicnt à droit venir. Et an 
tesmoignage de la quel chose et por ce qu'elle 
soit femre (sic) et estable, nos devandiz abbes et 
convenz avons ces lettres seellées de nos seaus 
par nostre volenté, les quex furent faites l'an 
Nostre Signor mil et deus cens et soissante un, ou 
mois de mai.